
Nota informativă la proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative 

(reforma sistemului de asistență socială „RESTART”) 

 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Proiectul de Lege pentru modificarea unor acte normative (reforma sistemului de asistență socială 

„RESTART”) a fost elaborat de Ministerul Muncii și Protecției Sociale (MMPS) în cooperare cu 

partenerii de dezvoltare. În procesul de elaborare au avut loc consultări publice cu participarea 

reprezentanților autorităților APL/CALM, mediului academic, structurilor teritoriale de asistență 

socială, societății civile, experților și proiectelor de asistență tehnică active în domeniul asistenței și 

protecției sociale, etc. Mai multe detalii despre conceptul reformei sunt publicate pe 

https://restart.gov.md/ 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite 

Deși în ultimii trei ani ponderea cheltuielilor pentru protecție socială a crescut în structura Bugetului 

Public Național (BPN) de la aproximativ 36% în 2021 la aproximativ 39% în 2023, această creștere 

s-a datorat exclusiv compensațiilor pentru creșterea prețurilor la energie, asigurate din Fondul de 

Reducere a Vulnerabilității Energetice (FRVE). Bugetul asistenței sociale, în accepțiunea explicată 

mai sus, a crescut de la 2,9 miliarde de lei în 2021 la 3,7 miliarde de lei în 2023, această creștere de 

26% fiind mult mai lentă decât creșterea BPN, care a fost de 45% în aceeași perioadă. În rezultat, 

ponderea asistenței sociale în BPN a scăzut de la 3,6% în 2021 la 3,1% în 2023. 

Sistemul de asistență socială a traversat astfel o perioadă de relativă stagnare. În contextul actual, 

asistența socială reprezintă un domeniu prioritar de intervenție al statului pentru atenuarea efectelor 

inflației, reducerea riscurilor sociale și menținerea păcii sociale. 

Dispunând de resurse limitate, guvernanța sistemului asistenței sociale trebuie îmbunătățită pentru a 

spori accesul populației la prestații și servicii sociale de calitate. 

Deși rata sărăciei absolute în Republica Moldova este de 24,5%1, doar 2,8% din populație beneficiază 

de ajutor social și doar 11,7% de ajutor pentru perioada rece a anului (APRA). Indemnizația pentru 

copii și ajutorul social contribuie cu doar 4,1 puncte procentuale la reducerea sărăciei gospodăriilor 

cu copii2. Discrepanțele între unitățile administrativ-teritoriale de nivelul al doilea (UAT II) în ce 

privește beneficiarii de ajutor social și APRA – ambele implementate de direcțiile raionale și 

municipale de asistență socială – sunt semnificative (Figura 1). 

Figura 1. Beneficiarii de Ajutor Social și APRA, pe UAT II, % din populație, decembrie 2022 

 
1 Indicatorii saraciei absolute. SiteTitle (statistica.md)  
2 Analiza sărăciei monetare și a bunăstării gospodăriilor cu copii, edițiile 2019-2022 (gov.md)  

http://statbank.statistica.md/PxWeb/pxweb/ro/30%20Statistica%20sociala/30%20Statistica%20sociala__04%20NIV__NIV070/NIV070100.px/?rxid=b2ff27d7-0b96-43c9-934b-42e1a2a9a774
https://statistica.gov.md/ro/analiza-saraciei-monetare-si-a-bunastarii-gospodariilor-cu-copii-9674_59479.html


 

Sursa: MMPS 
Inegalitățile în domeniul asistenței sociale nu se limitează la ajutorul social și APRA. Penuria de 

servicii sociale în unele UAT II privează populația vulnerabilă de asistență și suport, grupurile cele 

mai afectate fiind copiii, persoanele cu dizabilități și persoanele vârstnice (Figura 2). 

Figura 2. Disponibilitatea în teritoriu a unor servicii sociale de bază în anul 2022, nr. UAT II

 
Sursa: MMPS 

Serviciile sociale incluse în Pachetul minim de servicii sociale (asistența personală, sprijinul familial 
și suportul monetar) nu acoperă cererile din partea populației. De exemplu, doar două treimi din 
cererile de acordare a asistenței personale sunt satisfăcute, ponderea persoanelor cu dizabilități 
severe ce beneficiază de asistenți personali variind semnificativ de la raion la raion (Figura 3).  

Figura 3. Ponderea persoanelor cu dizabilități severe beneficiare a serviciului de asistență personală în 

2021 (%) 



 

 
Sursa: MMPS, ANAS 

De asemenea, lipsa serviciilor sociale comunitare pentru copii constituie o problemă în prevenirea 

riscurilor de bunăstare a acestora. Numărul copiilor aflați în situație de risc a crescut substanțial în 

ultimii ani, de la 3743 de cazuri în 2017 la 8252 de cazuri noi în 20215. Deși Legea 14/2023 cu privire 

la protecția specială a copilului prevede angajarea de către autoritatea publică locală de nivelul întâi 

(APL I) a specialistului în protecția drepturilor copilului pentru îndeplinirea atribuțiilor autorității 

tutelare locale reprezentată de primar, doar în 30 de primării acesta a fost angajat. În celelalte cazuri, 

atribuțiile sunt delegate asistentului social comunitar care nu poate acorda toate tipurile de asistență 

necesare prevenirii situațiilor de risc și separării copiilor din cauza volumului mare de lucru pe alte 

componente. La nivelul APL I sunt angajați doar 56 de specialiști în protecția drepturilor copilului 

care colaborează cu asistentul social comunitare în planificarea și acordarea asistenței sociale copiilor. 

Numărul mic de specialiști angajați de primării afectează calitatea serviciilor sociale acordate copiilor.  

Nici persoanele vârstnice nu au acces la suficiente servicii sociale. APL II dispun de puține servicii 

de zi și servicii în comunitate pentru persoanele vârstnice. În ultimii ani au fost dezvoltate puține 

servicii comunitare precum cantine de ajutor social, servicii de igienă personală (spălătorie socială, 

duș social) sau centre de zi, atât de necesare persoanelor vârstnice. Serviciile sociale existente la nivel 

comunitar nu corespund standardelor de calitate sau sunt prestate ocazional, lipsind persoanele 

vârstnice de suportul minim necesar. Singurătatea și nivelul de trai scăzut al vârstnicilor, în special 

din mediul rural, constituie cauze ale tulburărilor mintale și excluziunii sociale. 

Cauzele accesului limitat al populației la asistență socială sunt numeroase și complexe, astfel:  

Țintirea neunitară și incompletă a populației eligibile pentru prestații sociale  

▪ Sistem fragmentat de prestații de asistență socială acordate de mai multe instituții, ce creează 

confuzii asupra ajutoarelor oferite de stat și scopului acestora;  

▪ Lipsa unei metodologii clare de stabilire și acordare în mod uniform a dreptului la prestații 

sociale pentru diferite categorii de populație;  

▪ Neracordarea cadrului normativ cu privire la modul de stabilire și acordare a unor prestații 

sociale la modul de finanțare al unor tipuri de servicii sociale;  

▪ Imposibilitatea ajustării automate a unor prestații la rata inflației datorită stipulării acestora 

ca sume fixe în actele normative.  

Capacitate limitată a APL II de racordare a nevoilor populației la resursele necesare și de 

aliniere a strategiilor locale la politicile naționale în domeniul asistenței sociale  



 

▪ Abordare neuniformă a evaluării necesităților și planificării serviciilor sociale la nivel 

raional/municipal ce conduce la dezvoltarea arbitrară a serviciilor sociale;  

▪ Proces de planificare bugetară ce nu asigură respectarea angajamentelor UAT II;  

▪ Cunoștințe și abilități reduse la nivel raional/municipal de analiză a datelor referitoare la 

accesul populației la prestații și servicii sociale, și luare de decizii bazate pe evidențe.  

Ambiguitate în interpretarea cadrului legal și în delimitarea competențelor în domeniul 

asistenței sociale între autoritățile administrației publice în contextul descentralizării  

▪ Dublarea unor competențe în paralel cu altele care nu sunt exercitate de nici o autoritate;  

▪ Realizarea de către STAS în proporție de 90% a funcțiilor specifice unei instituții 

deconcentrate a autorității administrației publice centrale decât a celor unei instituții cu 

funcții descentralizate;  

▪ Referirea către APL I sau MMPS a problemelor ce țin de accesul limitat al populației la 

servicii sociale de calitate, deși această competență este delegată către APL II;  

▪ Lipsa de pârghii a STAS și MMPS de a influența deciziile la nivel raional/municipal;  

▪ Bariere administrative în valorificarea resurselor financiare transferate de către MMPS 

pentru achitarea prestațiilor sau co-finanțarea serviciilor sociale.  

Incapacitatea mecanismului actual de finanțare al serviciilor sociale de a stimula calitatea și 

performanța în sistemul de asistență socială  

▪ Lipsa unei metodologii unitare de costificare a serviciilor sociale și a unui proces 

standardizat de evaluare a calității;  

▪ Lipsa practicii de utilizare a analizelor de cost-eficiență, cost-eficacitate și impact asupra 

calității vieții beneficiarilor de servicii sociale în procesul de monitorizare și evaluare a 

serviciilor sociale;  

▪ Capacitate limitată a UAT II de bugetare bazată pe performanță și evaluare a eficienței 

utilizării resurselor financiare.  

Lipsa unei abordări strategice a planificării și dezvoltării resurselor umane în domeniul 

asistenței sociale  

▪ Lipsa unui cadru de management al performanței;  

▪ Abordare neuniformă în stabilirea necesarului de personal (administrativ și la nivel de 

serviciu);  

▪ Lipsa unui plan național de formare a personalului și mecanism de colaborare cu instituțiile 

de învățământ;  

▪ Deconectarea evaluării performanței personalului de salarizare, promovare și dezvoltare 

profesională;  

▪ Lipsa de resurse pentru formare și dezvoltare profesională alocate în bugetul UAT II.  

Lipsa unui sistem informațional integrat în domeniul asistenței sociale care să includă 

informații despre accesul la prestații și servicii sociale în profil teritorial și care să sprijine 

procesul decizional  

▪ Dezvoltarea fragmentată a sistemelor informaționale în domeniul asistenței sociale în 

absența unei strategii de guvernanță a eco-sistemului informațional gestionat de MMPS;  

▪ Absența unor instrumente automatizate de colectare, management și analiză a datelor în 

domeniul serviciilor sociale care să faciliteze monitorizarea și luarea deciziilor de dezvoltare 

și finanțare a serviciilor sociale în teritoriu.  

 



 

De asemenea, noua Strategie de reformă  a administrației publice din Republica Moldova pentru 

anii 2023-2030, prevede în Acțiunea 1.4 la capitolul IV Administrația publică locală „creșterea 

eficienței în furnizarea serviciilor publice din domeniu [...] asistenței sociale [...] prin crearea de 

servicii desconcentrate ale [...] Ministerului Muncii și Protecției Sociale pe structura actualelor 

regiuni de dezvoltare și transferul către aceste structuri al funcțiilor actuale îndeplinite în aceste 

domenii de către consiliile raionale”. Strategia mai prevede în acest sens că „prin acest proces, 

primul pas va fi crearea de servicii desconcentrate ale ministerelor menționate pe baza structurii 

regiunilor de dezvoltare, utilizând o parte din personalul consiliilor raionale care astăzi 

îndeplinește atât sarcini descentralizate, cât și delegate de administrația publică centrală. La 

nivelul raioanelor vor putea funcționa puncte de lucru/subservicii ale serviciilor desconcentrate 

regionale, astfel încât serviciile furnizate să fie cât mai aproape de beneficiari. Al doilea pas al 

procesului va consta în transferul responsabilităților din domeniul [...] asistenței sociale [...] de la 

consiliile raionale către serviciile desconcentrate, împreună cu finanțarea aferentă. Serviciile 

desconcentrate vor optimiza serviciile preluate, astfel încât calitatea, accesibilitatea și eficiența 

acestora să crească în mod semnificativ.” Prin urmare, necesitatea elaborării și adoptării prezentului 

proiect de lege de modificare a unor acte normative reiese direct din prevederile noii strategii de 

reformă a administrației publice.   

 

Cât privește finalitățile urmărite prin adoptarea prezentului proiect de lege, și implicit a reformei 

domeniului asistenței sociale, acesta își propune promovarea și respectarea dreptului la protecție și 

asistență socială a populației vulnerabile din Republica Moldova, conform standardelor internaționale 

din domeniul drepturilor omului. Prezentul proiecte de lege este un pas în procesul de lansare și 

implementare a reformei RESTART care urmărește asigurarea unui acces echitabil al populației la 

servicii sociale de calitate. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 

legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

Prezentul proiect de lege nu conține norme privind armonizarea legislației naționale cu legislația 

Uniunii Europene. 

 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul de lege prevede modificări în 19 legi: 

 

1. Legea privind descentralizarea administrativă autorităților publice locale nr. 435/2006 

2. Legea privind administraţia publică locală nr. 436/2006 

3. Legea asistenței sociale nr. 547/2006 

4. Legea cu privire la serviciile sociale nr. 123/2010 

5. Legea privind protecția specială a copiilor aflați în situație de risc și a copiilor separați de 

părinți nr. 140/2013 

6. Legea privind regimul juridic al adopției nr. 99/2010 

7. Codul Familiei nr. 1316/2000 

8. Legea cu privire la prevenirea și combaterea violenței în familie nr. 45/2007 

9. Legea cu privire la reabilitarea victimelor infracțiunilor nr. 137/2016 

10. Legea privind prevenirea și combaterea traficului de ființe umane nr. 241/2005 

11. Legea cu privire la asigurarea egalităţii de şanse între femei şi bărbaţi nr. 5/2006 

12. Legea privind incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități nr. 60/2012 

13. Legea fondului de susținere a populației nr. 827/2000 

14. Legea privind sistemul public de asigurări sociale nr. 489/1999 

15. Legea cu privire la asigurarea obligatorie de asistenţă medicală nr.1585/1998 

16. Legea cu privire la mărimea, modul și termenele de achitare a primelor de asigurare 

obligatorie de asistență medicală, nr. 1593/2002 



 

17. Legea cu privire la mărimea, modul și termenele de achitare a primelor de asigurare 

obligatorie de asistență medicală, nr. 1593/2002 

18. Legea privind finanțele publice locale nr. 397/2003 

19. Legea exproprierii pentru cauză de utilitate publică nr. 488/1999 

 

Detalii privind motivele modificărilor la fiecare articol din fiecare lege sunt prezentate în tabelul 

comparativ din Anexa 1 la Nota Informativă. 

 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Pe termen scurt, reforma asistenței sociale comport costuri nete pentru bugetul de stat, estimate la 140 

milioane de lei pe anul 2023. Conform previziunilor, costul net al reformei se va absorbi în trei ani, 

iar începând cu anul 2025 reforma va genera economii care vor putea fi investite în extinderea și 

îmbunătățirea asistenței sociale a populației. 

 

Costurile estimate ale reformei sunt prezentate în acest tabel: 

 

 

costul reformei, în milioane lei 2023 2024 2025 2025 2026 

1) creșterea coeficienților de salarizare pentru 

asistenții sociali-comunitari 
3 9 11 14 17 

2) spor pentru formare profesională (10% din 

fondul de salarizare) 
  16 18 22 26 

3) transformarea contractelor de muncă în 

contracte de prestări servicii pentru îngrijitorii la 

domiciliu (asistenți personali, asistenți parentali 

profesioniști, asistenți familiali, părinți-educatori) 

- zile de concediu nefolosite (acoperit din 

bugetele locale) 

12         

4) alte costuri (birouri, indemnizația de final de 

carieră etc.) 
10         

5) preluarea finanțării pachetului minim (incl. 

asistența personală) din Fondul de Susținere a 

populației în bugetul de stat 

100 220 240 260 280 

6) echilibrarea bugetelor raioanelor care au o 

pondere a asistenței sociale > media de 66,8% 
25 50 30 10 0 

7) finanțarea asistenței sociale Bălți 15 50 55 60 70 

costul total al reformei 240 339 347 358 383 

8) optimizarea/reducerea cheltuielilor pe alte 

programe sectoriale pentru finanțarea reformei 

(obiectiv) 

-100 -200 -250 -300 -350 

9) optimizări în sistemul de asistență socială - 

perimetrul actual (obiectiv) 
  -30 -60 -90 -120 

costul net al reformei 65 109 37 -32 -87 

10) extinderea serviciilor sociale prin finanțarea 

pachetului minim 
  100 150 200 250 

costul dezvoltării asistenței sociale 65 209 187 168 163 

 

Mai multe detalii referitoare la costificarea măsurilor incluse în reformă sunt incluse în tabelul 

comparativ din Anexa 1 la Nota Informativă. 



 

 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul de lege în sine include modificarea unui șir de acte normative (legi) necesare pentru 

realizarea restructurării bazei instituționale a sistemului de asistență socială, eliminarea unor 

ambiguități stringente, crearea premiselor pentru atragerea, păstrarea și dezvoltarea resurselor umane 

calificate în sectorul asistenței sociale, etc. În același timp, după adoptarea proiectului de lege în cauză 

de către Parlament va fi necesară modificarea, abrogarea și elaborarea unui șir de acte normative, în 

special Hotărâri de Guvern. Printre Hotărârile de Guvern care sunt necesare a fi elaborate și adoptate 

întru implementarea prezentei legi se numără în primul rând Regulamentele Agențiilor teritoriale de 

asistență socială, Hotărâre de Guvern privind serviciile sociale incluse în pachetul minim de servicii 

sociale, modul de finanțare și de asigurare în mod progresiv a accesului universal la acestea și un 

program național de dezvoltare a serviciilor sociale incluse în pachetul minim, Hotărâre de guvern 

privind mecanismul de acordare a sporului lunar pentru gradul de calificare profesională în domeniul 

asistenței sociale, etc.  

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

Proiectul actului normativ este supus consultării publice în modul stabilit de Legea nr. 239/2008 

privind transparența în procesul decizional. 

 

Conceptul reformei care a stat la baza elaborării prezentului proiect de lege a fost elaborat în urma 

multiplelor vizite în teritoriu și întâlniri cu reprezentanții sistemului de asistență socială și experții în 

domeniu în perioada noiembrie 2021- decembrie 2022. 

 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale a lansat Reforma sistemului de asistență socială „RESTART” 

la Casa Guvernului în ziua de 27 martie. Consultările publice ulterioare au fost desfășurate conform 

următorului grafic: 

 

● 30 martie, ora 15:00, cu reprezentanții societății civile - 20 persoane, sala de protocol a 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale (str. Vasile Alecsandri, 1, mun. Chișinău); 

● 4 aprilie, ora 10:00, cu reprezentanții autorităților publice locale - 15 persoane, sala de protocol 

a Ministerului Muncii și Protecției Sociale (str. Vasile Alecsandri, 1, mun. Chișinău); 

● 5 aprilie, ora 10:00 cu reprezentanți Congresului Autorităților Locale din Moldova - 11 

persoane, sala de protocol a Ministerului Muncii și Protecției Sociale (str. Vasile Alecsandri, 

1, mun. Chișinău); 

● 5 aprilie, ora 15:00, cu donatorii și partenerii de dezvoltare a Ministerului Muncii și Protecției 

Sociale, sala de protocol a MMPS  (str. Vasile Alecsandri, 1, mun. Chișinău); 

● 6 aprilie, ora 10:00, cu reprezentanții structurilor teritoriale de asistență socială, la  Asociația 

Surzilor din Republica Moldova (str. Vasile Alecsandri, 1, mun. Chișinău). 

● 21 aprilie, consultații online cu asistenții sociali comunitari din toată țara, au participat peste 

900 asistenți, sala de protocol a Ministerului Muncii și Protecției Sociale. 

 

8. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul prezentei Legi urmează a fi supusă expertizei anticorupție conform prevederilor art. 35 din 

Legea nr.100/2017 privind actele normative, de către Centrul Național Anticorupție. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Expertiza de compatibilitate nu este necesară întrucât proiectul de Lege nu are ca scop armonizarea 

legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

10. Constatările expertizei juridice 

Proiectul de Legea urmează a fi supus expertizei juridice conform art. 37 din Legea nr.100/2017 

privind actele normative. 



 

11. Constatările altor expertize 

În procesul de elaborare a proiectului au fost antrenați experți independenți. Proiectul ține cont de 

recomandările făcute în urma expertizelor sectoriale anterioare. 
 

 

 

  Ministru                                            Alexei BUZU 

 


